
quinta-feira, 17 de abril de 201412  CADERNO 1

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135,  inciso III,  da Constituição 
Estadual,  e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C 153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA,  cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 640-GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA,  de 20 de março de 2014,  
constante do Processo nº. 2014/126216;
Considerando o Parecer Analítico nº. 0221/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear,  de acordo com o art. 34,  § 1º,  da Constituição 
Estadual,  combinado com o art. 6º,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem,  em virtude de aprovação em concurso 
público,  os cargos a seguir discriminados,  com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NIVEL CENTRAL BELÉM
CARGO: ADMINISTRADOR
ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA
RAFAEL PAIVA DE BARROS
CARGO: BIÓLOGO
PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA
CARGO: NUTRICIONISTA
VALERIA SEBASTIANA ALFAIA DE MENEZES
CARGO: SOCIÓLOGO
WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MARLIO SUED LOPES TELES
NAIA DANINI RODRIGUES LUCENA
MARCO AURELIO BASTOS FAVACHO
ANNE DE JESUS LOBATO SERRÃO BARBOSA
EDIOLEA DA SILVA MELO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135,  inciso III,  da Constituição 
Estadual,  e
Considerando os termos do Processo nº 2014/144049,  da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA,  bem como 
o pedido de desistência à posse do cargo,  formulado pelo 
candidato aprovado no Concurso Público C-153 e nomeado por 
ato do Governador do Estado;
Considerando o Parecer Analítico nº. 0221/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito,  com base nos termos do art. 22,  § 
3º,  da Lei nº. 5.810,  de 24 de janeiro de 1994,  a nomeação 
de RAFAEL PAIVA DE BARROS,  para o Cargo de Administrador 
– Nível Central Belém,  com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135,  inciso III,  da Constituição 
Estadual,  e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA,  cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 641-GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA,  de 20 de março de 2014,  
constante do Processo nº. 2014/126212;
Considerando o Parecer Analítico nº. 0223/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear,  de acordo com o art. 34,  § 1º,  da Constituição 
Estadual,  combinado com o art. 6º,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  os candidatos relacionados neste 

Decreto para exercerem,  em virtude de aprovação em concurso 
público,  os cargos a seguir discriminados,  com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NIVEL CENTRAL BELÉM
CARGO: ADMINISTRADOR
BRUNA JACKELLYNE NUNES DA ROCHA
CARGO: ARQUITETO
ELINE MAGALHAES LEITE BARACHO
CARGO: BIÓLOGO
ROBERTA DA SILVA SOUZA
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JUNIOR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO
FRANCISCO DE ASSIS MIRANDA FERREIRA
NAYANE MEIRELES COSTA
MARIO SERGIO BENTES DOS SANTOS
CARLOS JOSE DA FONSECA CUNHA
PAULO ROBERTO VALE FRAIHA
RAQUEL FREITAS ANDRADE
RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO
POLO: 1º CRS – BELÉM
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADRIENE CAROL DE SOUZA PEREIRA
RAIMUNDA IRIS PEREIRA HONORATO
ANA LUISA DE OLIVEIRA COSTA
KAROLINE DE PAULA SANTOS DE SOUZA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MARIVALDO FERREIRA DA CUNHA
WANDA MARIA CAMPOS VALENTE
PÓLO: 2º CRS – SANTA ISABEL DO PARÁ
CARGO: ADMINISTRADOR
THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA
CARGO: MÉDICO – CLÍNICO GERAL
AARAO CARAJAS DIAS DOS SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES
POLO: 3º CRS - CASTANHAL
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ANTONIO FELIPE FRANCO DOS SANTOS
JEFFERSON MODESTO DE OLIVEIRA
POLO: HR – SALINÓPOLIS
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
KELLIANY DO SOCORRO DE OLIVEIRA
POLO: 6º CRS – BARCARENA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MARLUCIA DA LUZ PINHEIRO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
RODRIGO SANTOS DE SANTANNA
POLO: 8º CRS - BREVES
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
DAILSON SALES DOS SANTOS
POLO: 11º CRS - MARABÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
EDUARDO CONCEICAO SERRA
ROBERTO LEMOS DIAS
ADRIANA LEÃO DA SILVA
POLO: 13º CRS - CAMETÁ
CARGO: FARMACEUTICO
PRISCILA DE NAZARE QUARESMA PINHEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JOSE CARLOS VANZELER POMPEU
CARLOS CESAR VIANA RODRIGUES
ROSELETE PROGENIO MIRANDA
ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE MORAES CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135,  inciso III,  da Constituição 
Estadual,  e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA,  cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 644/2014 – GABS,  datado 

de 28 de março de 2014,  da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA,  constante do Processo nº. 2014/141174, 
Considerando o Despacho Analítico nº. 229/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear,  de acordo com o art. 34,  § 1º,  da Constituição 
Estadual,  combinado com o art. 6º,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  de 
24 de janeiro de 1994,  os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercer,  em virtude de aprovação em concurso público,  
os cargos a seguir discriminados,  com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL BELÉM
CARGO: NUTRICIONISTA
LILIAN PEREIRA DA SILVA COSTA
POLO: 3º CRS – CASTANHAL
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LEIDIANE OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA
POLO: 13º CRS - CAMETÁ
CARGO: FARMACÊUTICO
THYAGO DA COSTA VILHENA
POLO: HR ABELARDO SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CLEICE RIBEIRO CORDOVIL
TAINAH DA CRUZ SOUSA
CARLA CECILIA RIBEIRO MENDONÇA
ANDREZZA DE NAZARE BARBOSA DA CONCEIÇÃO
MARCO LIVIO AMARAL DA SILVA
EVANDRO NASCIMENTO DA CUNHA
ROSANGELA MAGNO SILVA
ANA PRISCILA MEIRELES DA SILVA               
PÓLO: HR SALINÓPOLIS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ANTONIO FABIANO BORGES NEVES                  
ARGUS COSTA SILVA                             
RITA DE CASSIA COELHO VIDAL                   
IGOR AGUIAR DE MELO                        
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135,  inciso III,  da Constituição 
Estadual,  e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA,  cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 959/2014 – GABS,  datado 
de 10 de abril de 2014,  da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA,  constante do Processo nº. 2014/165693;
Considerando o Despacho Analítico nº. 232/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear,  de acordo com o art. 34,  § 1º,  da Constituição 
Estadual,  combinado com o art. 6º,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  de 
24 de janeiro de 1994,  os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem,  em virtude de aprovação em concurso público,  
os cargos a seguir discriminados,  com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL BELÉM
CARGO: ADMINISTRADOR
EUDEZIA MARTINS D’ANGELO                      
HELEN BATISTA E SILVA                         
LUANA DE PAULA GONÇALVES LEITE                
ALEXANDRE ALBERTO MENDES E MENDES             
CARGO: ARQUITETO
RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA             
CARGO: BIÓLOGO
ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ              
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
PABLO VINICIUS RANGEL CANTO
CARGO: SOCIÓLOGO
CLEISON MARTINS DOS SANTOS                    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DANDARA KAROLLENY DE BRITO CORREA             
EDINELSON AVIZ ALVES
CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL                     


